华北科技学院教务处
通知（2022-61）号

关于做好 2022-2023 学年第一学期期初
实验室安全工作的通知

各教学单位：

为保障学校实验室安全稳定运行，进一步落实实验室安全

工作责任，确保学校 2022 年秋季开学后实验教学工作正常开展，

现将有关事项通知如下：

一、做好期初实验室安全自查与隐患整改工作

1.检查对象

本次检查对象包括全校实验场所；检查内容包括实验室制

度建设、安全台账、卫生环境、消防安全、电气安全、化学药

品安全、废弃物处置等。

2.教学单位自查

时间：2022 年 8 月 22 日-9 月 2 日

按照《关于印发华北科技学院 2022 年实验室安全检查实施

方案的通知》（校教字〔2022〕5 号）要求，请各教学单位认真

开展实验室安全隐患自查，并结合上半年实验室安全检查工作

与应急管理部现场检查实际情况，提交《实验室安全自查情况

与安全整改工作总结报告》。

3.学校抽查

9 月 5-9 月 6 日，学校将组织相关专家组对学校实验场所

进行现场抽查。

二、做好期初实践教学各项准备工作

1.各教学单位结合自身实验场所实际情况，组织人员对所

属实验场所开展一次全面的卫生清洁和环境消杀工作，重点对

人员较为集中的教学实验室等公共区域位置进行消杀，消杀过

程请做好实验室内各类化学试剂、仪器设备以及相关人员的安

全防护工作，为师生开学返校提供一个整洁卫生、安全放心的

实验环境。

2.对所属实验室的仪器设备进行保养和维护，并进行设备

的试运行，保证设备在实验实训中处于正常状态，发现问题及

时报修并解决。

3.有针对性地开展专业实验室安全准入，特别是首次进入

专业实验室的学生和新入职教师，加强师生实验室安全教育工

作。开学前后，各学院根据自身学科专业特点，采取灵活多样

的线上、线下相结合的形式，面向师生开展实验室安全教育及

疫情防控知识、个人防护、消毒等实验场所疫情防控安全教育，

进一步提高安全意识，确保实验场所内的实验安全与疫情防控

安全。

4.有针对性的开展专业实验室应急疏散演练工作，并做好

相关记录。

三、做好实践教学平台维护工作

请各学院根据《华北科技学院关于公布学校教学实验室设

置的通知》（校教字〔2022〕13 号），按照学校新认定的 66 个

教学实验室，更新相关数据及内容。

学校统一修改建制，学院根据实际情况自行调整建制下房

间及各类数据，操作中遇到的问题请加入实践教学平台服务 QQ

群（335735011）进行咨询。

四、提交材料

请各教学单位于 2022 年 9 月 2 日前，提交《实验室安全

自查情况与安全整改工作总结报告》。并将纸质材料经教学单

位行政负责人签字盖章后，报送至教务处实验室管理科（立新

楼 309）。联系电话：0043。

教务处

2022 年 8 月 23 日